Opio pzi liatoris.

Opio gē.

Opinio Thome d garbo.

Opinio A Sarfilij.

# De curatione vniuersali

nec eliquatio: sequitur q̄ respectu humidū p̄cedit igrossando. Secūda p̄clo: aliqua digestio sc̄a per separationem partis incōueniētis p̄cedit ingrossando: aliqua subtiliando. Ista p̄clusio p̄z: q̄ quādoq̄ sepatur humidum sup̄fluens: z quāq̄ terrū: vt p̄z p̄ modos digestionum. Et ex ista p̄z tertia: q̄ totū digestibile p̄ digestionē redit grossius quāq̄ subtilius. Quarta est q̄ ad sensum p̄te p̄clonis dicēdū est absolute talē digestionē ingrossando p̄cedere: nā cū in tali digestionē p̄cedat ingrossando humidū: tale at̄ est subm̄ pp̄: u digestiois: ergo dicēdū est talē digestionē ingrossando p̄cedere: z v̄: in ista quarta tanuere de digestionē que fit p̄ cōmixtionē: non per eliquationē vel separationem.

Instantia ad opinio nes.

**C**ōs tū iste positioes: p̄mo in hoc deficiūt q̄ vbi Ari. dicit generat̄ q̄ oīa passā pepansim sunt grossiora. Ista dicit̄ p̄ticularē z p̄cedūt oppositū q̄ aliq̄ passā pepansim sunt minus grossa: p̄ba aut̄ Ari. sunt. Ex spu motis quidē aquea: ex talib⁹ aut̄ que terrestria p̄sunt z ex subtilib⁹ semp grossiora sunt pepansim passā oīa: z nō minus v̄t Auerro. super illo passu. 4. metheo. ita dicit: z quā digeruntur res ingrossant: z inspissant: z calēfunt: z arefūt postq̄ fuerāt frigide opat̄ aut̄ in illis spissitudinē calor: nālis dicit: z hoc qd̄ p̄diximus ē op⁹ caloris nālis: z si notentur ista vltima verba innuit q̄ calor: nālis inclinā: ita facere v̄t: quare enim hec dicerētur si calor nālis digerendo h̄z eliquare: z per hoc subtiliare: aut̄ inq̄tuz digerēdo sequestraret: z magis manifestata p̄o omni digestionē est ista Arist. p̄o: cuz dicit. Necesse est aut̄ digesta grossiora: z calidiora eē. tale. n. efficit calidū melioris molis: z grossius: z siccius. Cū nota de pepansim sola: s̄ de oī digestionē loq̄tur pp̄te dicta: idē innuit Ari. cum loq̄tur de indigestioe opposita pepansim: quā vocat homoteni vbi dicit. Cōtrariuz sit pepansim indigestio alimentū in pericarpio. I. in fructu plante: hic autem est interminata humiditas: p̄o: p̄ter qd̄ aut spumosa: aut aquosa: aut eozuz que ex amobobus est homotes. Si ergo semp homotes est cuz n̄mia subtilitate: pepansim est cū grossitie respectu sibi: z infra p̄cludit: p̄pter quod z subtilis humoris qui oīz z infra p̄cludit: q̄ aqua non d̄ bona: qz nō pōt ingrossari solā: vbi innuit q̄ in pepansim necessario cum fit: fit ingrossatio: al̄ ratio Arist. non cōcluderet. vult ergo Arist. z Cōmētator: z digōnē proprie dictā z pepansim fieri semp ingrossando.

Instantia ad cōclia torem.

**P**ositio autē cōcliatoris p̄mo in hoc deficit: quia manifeste v̄ quādo bouine carnes comedunt ex q̄bus nutrienda sunt ossa p̄o cōuertuntur in sanguinē q̄ est illis carnibus bouinis ex quibus est genitus subtilior: hec digestio ordinat̄ in generationē z restaurationem solidoz mēbrozum. sc̄do qz in trāsmutationē spūs animalis cōis in spūs animalis appropriatos membris nulla rō videt̄ concludere: q̄ p̄cedatur subtiliando vt quā spūs motuus cōis appropriat̄ pedi vel alteri mēbro multū grosse substātie: z tū ita oporteret semp fieri h̄z viā p̄cliatoris. P̄terea ī medijs sicut ī carne z sanguinē z fructib⁹ nō duris nihil dicit. S̄ p̄r ad d̄cā oporteret dicere q̄ si ex grossiori generat̄ digō p̄tinue subtiliādo p̄cedit: z si ex subtiliori p̄cedit igrossando.

Instantia ad Gen. z Thomaz.

**G**entilis aut̄ z Thomas in hoc decipiuntur: q̄ quādo separatur superfluum grossum humidū remanens cōmixtū pauciori terreo: licet cum illo cōmiscēat̄: tamen multo magis subtiliatur per multi z grossi terrei separationē q̄ ingrossetur per cōmixtionem. Sit̄ quā humidū cum terreo per digestionē cōmiscēat̄ stat multū plus addit sibi de alio humido pp̄ qd̄ subtilius q̄ an̄ erat: nō solū enim totū purum sc̄dm humidū: qd̄ est sua pars dū est durū sunt subtiliora cōpleta digōne puri: qz cū p̄iori humido multo plus p̄portional̄ respectu terrei secū cōmixti erit de aqueo z aereo in fine cōpleta digestionē q̄ in principio. Et ideo illud humi

duz qd̄ erat p̄ius in p̄ro subtiliatur in illa digestionē. Et per simile stat ficum terreum: per qd̄ debet humidus terminari fieri subtilius q̄ ante per multi humidū cōmixtionem: z stat similiter grossius fieri quādo plus de humido ab eo separaf̄ q̄ est illud qd̄ ī fine remanet cōmixtuz. Nec igit̄ cōtinue respectu sicci terminantis subtiliando: nec respectu humidū qd̄ terminatur igrossando p̄cedit. **E**t credo q̄ Marsilius hoc argumētum cōsiderauit: z ideo nō dixit q̄ in omni digestionē humidum ingrossaf̄. Sed q̄ nec in digestionē q̄ nec fit per eliquationē nec p̄ partium separationē. Nam quia in illa fit cōmixtio humidū cum sicco absq̄ eliquatione vel separationē: ideo illa inuicem patiuntur z agunt: z sic humidum agit in sicco humectando: z per cōsequens subtiliando. Et ecōtra siccū terreum agit in humidum exiccando: z per cōsequens ingrossando.

Quid dicitur digestio.

**N**ec tamē positio nō est sufficiens: qz nulla ē digestio in qua nō fiat aliqua sequestratio. In omni enim digestionē separaf̄ aliq̄ superfluum: z ideo si positio loquitur de digestionē in qua non est sequestratio illa est nulla. P̄terea cū calidi sit subtiliare: nulla ē repugnātia q̄ in cōmixtionē humidū cū sicco z humidū z siccū subtilient per actionem calidi: nā siccū terreū si ingrossatur a calido aut humidū: hoc est p̄ humidū dissolutionem z separationē a sicco: vnde Arist. quarto metho. cap. p̄io digestio est p̄fectio: in vnoquoq̄ humido: de coagulatione dicit: p̄pter qd̄ z nō ingrossant̄ talia coagulata: ingrossatio enim humidū quidem abeunte fit: sicco aut̄ cōstāte. ergo in digestionē humiduz separaf̄: z sic illa digestio in qua humidū ingrossaf̄ est per separationē: z paulopost cuz loquit̄ de ingrossatione docet quō fiat a calido: z quō a frigido: z ita dicit Arist. a calido quidem humidum educente euaporante enim humidū ingrossatur siccū: z cōstat a frigido aut̄ caliditatez expimente cum quo humidum simul recedit cōmune euaporans. hec Arist. q̄ si dicitur fieri quōuidam ingrossationem per cōuersionem partis aeree ad aqueam naturam: sicut quādo ingrossaf̄ oleū a frigido: cōstat q̄ ista ingrossatio non est a calido: ab illo enim non fit ingrossatio nisi per humidū separationem: z sic digestio a Marsilio imaginata nihil ingrossare: z nihil subtiliare. **I**sta questio iudicio meo nō bene terminari pōt nisi sciatur p̄ius quid est digestio z prout dicit nobis terminum: z quid est digestio prout dicit mutationem vel motū: per quem aliquid dicitur formaliter digeri. Sed p̄mo opz videre q̄ res ē digō vt dicit p̄lemētū. per hoc enī sc̄o alius cognoscimus qd̄ est digestio sumpta p̄ trāsmutationē: z digestio p̄ termino describit̄ ita ab Ari. quarto metho: z p̄ p̄io caplo: digestio est p̄fectio ī vnoquoq̄ humido a p̄prio z nāli calido: ex op̄positis passiuis siue ex cōtra iacentib⁹ passiuis. Cōmētator: autem quarto metho. hoc exponens dicit. dicamus igitur q̄ digestio est cōplementū: qd̄ fit p̄ calozes naturalem per passionē rerū cōtrariaruz: z q̄ digō ē cōplementuz passionis z mixtionis rerū cōtrariaruz q̄ admiscentur z t̄pantur: z Albertus magnus in expōne quarti metho. vult p̄mo: q̄ perfectio in hac diffinitione ponitur loco generis: qz omnis digestio de q̄ h̄ loquimur est p̄fectio siue cōplementū: h̄z nō ecōtra: z vult q̄ cū dicitur: in vnoquoq̄ humido: notificat̄ subiectū digestionis: nam omnis digestio est ī humido. p̄fectio ergo humidū est digestio: z per humidū illeigit̄ humidū complexionale nō elementare purum: z cum tertio dicit̄: a proprio z naturali calido: explicatur agens p̄p̄riuz z per se: nā omnis digestio est a calido nāli z p̄p̄rio: z est calidum naturale qd̄ agit aut ad forme mixti inductionē per se: aut ad cōplementū dispositionū mixti: z hoc siue calor h̄ modo agens fuerit calor: celestis: qz directus ad hoc ab aliqua celesti virtute: siue fuerit calor generabiliū z corruptibiliūz directus: p̄ se ad hoc opns

Instantia ad Marsilium.

opus ab aliqua virtute propria mixto per se tale comple-  
mentum intendente: et vocat hic calor: proprius: quod appropria-  
tate intendens talis mixti complementum: verbi gratia, calor: quod est planta in materia fructus ex qua generatur fructus  
intendit complementum fructus per se: et a proprietate in qua-  
tum a forma et virtute generativa arboris digerit: et ideo  
dicitur proprius respectu dispositionum facientium ad fructus ta-  
lis generationem produci: et cum hac naturalis: et ita calor  
a celesti virtute directus in certa materia ad certi ver-  
mis generationem etiam dicitur naturalis: et proprius respectu dispo-  
sitionum que inducunt: et per se faciunt ad talis ver-  
mis generationem: et hucusque placet mihi eius expositio.  
Sed ista ultima pars ex oppositis passivis secundum ipsum  
intelligit ut dicitur terminum a quo transmutationis: per quam  
acquiruntur digestio: nam talis transmutatio dicitur esse ex di-  
spostionibus humidis que sunt contrarie complementum mixti  
que dispositiones cum sint ante tale transmutationem in humi-  
do: et sunt divisibiles. ideo calor naturalis movet hu-  
midum ex illis ad oppositam dispositionem: et sic calor non  
fit contrarius humido in quantum humidus: tamen in quantum hu-  
midus habet qualitates dissimilitudinis que sunt contraries  
complementum quod intendit calor est calor ei contrarius: et humi-  
dum ideo indiget moveri: et compleri per calorem qui in virtute  
habet illud complementum: et subdit quod quotiens: et quot modis  
digerit totiens: et tot modis complectitur: ita deberet esse e-  
contra si digestio est tale complementum esse verum quod quotiens  
et quot modis complectitur talis dispositio a calido: totiens: et tot  
modis digerit. quod diffinitio dicitur esse convertibilis.  
Et quod expositio huius ultime particule non videtur mihi  
ad mentem Aristotelis. ideo salva semper tanti viri reverentia ar-  
guatur contra illam: et postea ponatur quod mihi in hac re verum vi-  
deatur: primo supponitur quod possibile est per digestionem na-  
turalem: puta per artificialem. distinguitur res que digerit  
superflue digerit: ita quod possibile est aliquid esse superflue  
digestum non solum digestionem artificialem: sed naturalem:  
hec supponitur esse Avicenna in descriptione colore naturalis prima  
primi. capitulo de generatione humorum ubi dicit quod de  
humoribus est res que ad adustionem pertinet si decoctio su-  
perfluit. Ecce quod innuit quod in quibusdam est superflua deco-  
ctio siue digestio: et idem in causis colore assignandis dicitur:  
quod est formalis eius est de decoctione ad superfluitate pro-  
cedere: et tunc arguitur sic: cum digestionem talium calor: iam  
transiit terminum et complementum non movetur ad complemen-  
tum ex dispositione opposita sibi cum per illum motum a complemen-  
to magis recedat. ergo non semper in digestionem esset mo-  
tus ex oppositis passivis modo Alberti complendo ad com-  
plementum mixti formam vel dispositionem ei convenientem.  
Dixerunt: sequeret quod quatuor quod calor: naturalis su-  
pergredietur dispositiones que sunt forme mixti pro cuius  
complementum agit vel convenientem iam superflueret digestio:  
et sicut quod fieret nimis calidum esset nimis digestum ut ac-  
cidit in sanguine genito in febricitate: et tunc sequitur quod  
possibile id quod transiit terminum digestionis reduci ad de-  
bitum terminum: imo infra: nam sanguis nimis calidus  
in patiente synocha genitur quod quod per potum aque frigide per  
illum curatur: reducit ad terminum naturalem et debitum sanguini  
in calore: prius tamen contra Averrois tertio colligit. capitulo  
de modo generationis febris colericæ: ubi dicit de san-  
guine: si separatur ab eo res que habeat passibilitatem  
recipiendi digestionem nutriendam ex ea membra: et non est  
possibile illi rei que transiit terminum decoctionis: sicut  
non est possibile ut assium revertatur ad elixum. Con-  
firmat: digestio est perfectio in dispositione: in qua tra-  
facto termino non potest fieri retrogressio: sed qualitates  
prime que sunt in mixtis non sunt huiusmodi. ergo di-  
gestio non est perfectio in qualitatibus primis. maior est  
Averrois: et est communiter concessa: minor patet: quod mi-  
xta possunt caleferi: et frigidari: et humectari: et sicari  
qualitative ultra terminum eis convenientem: qui est eorum  
perfectio: et complementum in talibus qualitatibus: et postea

etiam ad terminum proprium in talibus qualitatibus redire ut  
docet experientia. Cum ergo ex expositione Alberti mani-  
feste sequatur quod perfectio in talibus qualitatibus dicitur esse di-  
gestio: sequitur quod et non sit vera. Dixerunt: ex hac po-  
sitione sequeret quod non repugnaret rationi formalis diges-  
tionis: quod fieret a frigido: cum non repugnaret complementum di-  
spostionum convenientium mixto fieri a frigido. Nam et infri-  
gidatio nimium calefacti sit a frigido: et induratio carnis  
et vnguium secundum Aristotelis est a frigido. Et similiter indura-  
tio metalorum liquabilium a calido: cum hec durities sit illis  
mixtis conveniens. Dixerunt: illa pars: ex opposi-  
tis passivis: dicitur idem apud Aristotelis significare in diffinitio-  
ne indigestionis quod significat in diffinitione digestionis  
cum opposita sint circa idem. modo constat legenti Aristotelis.  
quod ly oppositis passivis: vel oppositorum passivorum: quod  
ponitur in diffinitione indigestionis significat subiectum.  
Nam Aristotelis postquam dixit: quod indigestio est imperfectio  
subdit quod est imperfectio oppositorum passivorum: statim  
declarando causam subdit. Hec autem est propria unicuique  
nature: quod ita ly oppositorum passivorum significat materiam  
propria mixtorum: que est humidum et siccatum. Et constat legenti  
Albertum quod hanc partem corripit cum sua expositione. Dicit  
enim quod Aristotelis intelligit quod indigestio est imperfectio oppo-  
sitarum passionum que opponuntur unicuique mixti nature:  
sed Aristotelis non ita dixit: imo dixit quod est propria materia unius  
cuiusque nature. Ex eadem est positio sequeret quod posset esse  
indigestio per defectum humidum et per abundantiam calidum: quod  
tamen repugnat Aristotelis expresse in eodem quarto: et repugnat  
ipsi Alberti: quod ipsemet hoc idem dicit: et per contrarium: quod quilibet  
terciumque humidum est imperfectum respectu dispositionum pre-  
ter mixtum: ita ut sit ad perfectionem duci: taliter est indi-  
gestum iuxta Alberti expositionem. Sed non repugnat hoc  
esse propter defectum humidum: ut per se et ethico-prime speciei  
sed in spasmo sicco non confirmato et cetera. similiter patet de su-  
perabundantia calidi in sanguine genito in febricente  
vel in eo calefacto propter febrim. Dixerunt: diges-  
tio est illud complementum quod fieri non potest nisi per  
calorem naturalem et proprium: hoc patet cum aliter be-  
ne non poneretur in diffinitione digestionis calor natu-  
ralis et proprius si posset ab alia causa sine eo produci.  
Et patet: quod hec est mens Aristotelis et Alberti. Nam cum  
dixerunt quod calor accidentalis sicut balnei et emplastro-  
rum vel quorundam ciborum transiit ad digestionem: subdit  
quod tamen agens tale digestionem est calor naturalis et pro-  
prius: quod tamen oporteret dicere: si alius calor sine na-  
turali et proprio posset facere digestionem. Albertus au-  
tem dat causam huius dicens quod in omnibus phisicis illud  
est principium movens quod propria specie movetur: et cuius spe-  
cie movetur secundum movens. Ex quo dicit Albertus dicitur quod  
movens in omni digestionem est calor naturalis: et proprius in quantum  
huius. inuenitur per hoc quod ipse habet hanc speciem digestionis  
in virtute activa: et non alius calor nisi hanc speciem a na-  
turali: cui subordine recipiat. Et cum arguitur sic: mul-  
te sunt dispositiones in humido mixti opposite complemen-  
to et perfectioni eius a quibus potest moveri ad complemen-  
tum dispositionum talium convenientium sibi et ab alia quam a  
calore naturali et proprio. ergo non omne tale comple-  
mentum est digestio. ergo ly ex oppositis passivis: non  
importabat generaliter omnes dispositiones humidum  
digerendi per quas contrarietate vel opponitur comple-  
mento mixti: multa possunt dici contra hanc positionem:  
sed volo esse contentus istis.  
Cum ergo videatur veritas videatur primo quod omne mix-  
tum aut saltem plurimum eorum habet plurimum complementum  
in variis suis dispositionibus aut partibus: principia-  
le enim suum complementum est forma per quam est in specie  
si sit mixtum habet speciem: deinde est complexio media  
et complexio media in passivis ambe secundum temperamentum  
tali mixto convenientem: deinde est complementum in dispo-  
sitionibus de propinquo consequentibus: sicut sunt

Instantia  
ad Alber-  
tum.

Opinio  
propria.

**Quinta** dubitatio: vtrum cuiuslibet mixti generatio sit per digestionem: et videtur quod sic ex Auer. scdo colligit dicere ita. *Dia* corpora similia partium sunt composita ex quattuor elementis. scilicet igne aere aqua et terra: et est determinatum in libro generationis et corruptionis: quod via generationis non est nisi ex parte temperationis comixtionis et complexionis: in. 4. metho. est declaratum quod complexio et comixtio temperata non fit nisi per medium decoctionis que decoctio non fit nisi per calorem: hec Auer. et patet intelligenti quod loquitur solus de mixtorum homogeneorum generatione. Si ergo omnia homogenea hoc modo generantur et heterogenea non possunt generari nisi generentur homogenea: patet quod omne mixtum quod generatur debet generari per digestionem. **Oppositum** tamen videtur de crystallo et berillo qui lapides per fortissimam conglutinationem: et non per digestionem generantur: et hoc sentit Albertus magnus primo de mineralibus capitulo quinto de vera causa generationis lapidum ubi vult virtutem mineralis a celestibus influxum in generatione lapidum quorundam vti calore pro instrumento: et in aliorum generatione vti frigiditate: vti in crystallo: et mouet auctoritate Ari. dicentis quod crystallus est ex aqua remota vniuersaliter a calido: et sic cum non fiat a calido: non fiet per digestionem. et idem patet in morte animalium quod cum caro corrumpitur substantialiter et oporteat fieri generationem alterius mixti: tamen in tali generatione nulla fit digestio.

Questio. 9.

**Sexta** difficultas: vtrum contingat aliquid esse superfluum digestum: et videtur quod non: quia cum digestio sit in temperamento: et perfectione: vti patet multotiens ex supradictis: nihil autem est superfluum temperatum vel perfectum. ergo non contingit aliquid esse superfluum digestum. **Oppositum** tamen dicitur cum medici de colera rubea.

Questio. 10.

**Et proportionale** dubium est: vtrum aliquid quod mixtum in sua specie optimum et temperatissimum sit diminute digestum: nam cum non dicatur digestio esse perfectio nisi in comparatione ad formam mixti cum sit perfectissime pro tali forma dispones erit mixtum perfecte non diminute digestum. **Oppositum** tamen dicitur medici de flegmate.

Questio. 11.

**Septima** dubitatio: vtrum coctum vel digestum possit incurdari: quod non: est contra secundo: et pro parte tactum est. scilicet ex tertio colligitur: vbi tamen ex libro digesto generari quod chilum crudum: et ex digesto chilo flegma crudum.

Questio. 12.

**Octava** dubitatio: vtrum semper quod calor naturalis agit vti oportet ad generationem mixti per ipsum sum intenti ex alio mixto sit dicendum illud calidum digere re. verbi gratia: cum cibus est in stomacho: in quem stomachus agit solum vti debet secundum naturam: vtrum continue illud digeratur videtur enim quod sic: quod continue transmutat humidum cibum transmutatione preparate ad humidum cibi corruptionem: et chili generationem: talis autem est digestio: vti patet ex Aui. scda primo capitulo de causis calefacientibus cum dicitur: est. n. cum caliditas et humiditas permutantur ab eo quod est vniuersale naturalium congruum: et fit alteri forme conueniens: quod quidem non est putrefacere: sed digerere.

Questio. 13.

**Nona** dubitatio: vtrum calor naturalis digerens pro forma mixti alicuius inducenda vel pro perfectione dis disponibus dati mixti: postquam in parte materia induxit complexionem propriam illi mixto: possit illi parti aliam materiam comiscere: ita quod ex earum comixtione fiat complexio et perfectio existens pars aliter complexionem quam ante: et videtur quod sic: nam in fructibus videmus per nouum nutrimentum adueniens mutari duritiam et colorem et saporem: quod non esset nisi per talis nutrimenti ita adueniens mutaretur complexio.

**In oppositum**: quod si esset tunc mixta que nutrentur possent perpetuari: contra patet: quod facta dissolutione partis alicuius possent esse simile omnino reponere: et cum illi modo mixtionis: et tunc essent in dispositione durandi sicut prior: et possent

set hic semper reiterari sicut in prima vice: ex quo peritius similis est dispositionis: aut digestionis: et virtutis facta prima restauratio. **Nec** vbi si dicitur quod id quod restauratur est minus purum: aut minus substantificum humidum: aut id quod remanet nec resolutum nec restauratum fit terrestrius: et ficcius: nam id quod restauratur potest esse eque aerem sicut dissolutum: et simili modo cum persistente mixto: quod hoc intedit calor digerens: et materiam potest esse paratam: et virtute habet sufficientem: presertim animal dum est in adulescentia vel iuuetute: tale autem est eque purum et eque faciens pro vita cum in nulla conditione a precedente deficiat: et per hunc eque substantificet humidum. **Nec** valet si dicatur quod in tempore resolutionis facta est exiccatio: et ideo membrum assimilans facit id quod restauratur ficcius: nam membrum intendit sui permanentiam optimam dispositionem que fit non restaurando ficcius: et et licet sit ficcius quam prius: tamen ex humidior se potest generare vel producere humidius se vti constat intelligenti: et cum possit sanguinem et spiritum et rorem humidiores se generare: similiter poterit partuculam se humidior em apponere. **Nec** valet tertia responsio: quod preexistens exiccatur in tempore resolutionis: nam in tempore restorationis cum apponitur et comiscetur sibi nouum humidum alterabitur et humectabitur ab ipso: aliter non fieret eorum comixtio: et ita poterit ad similem gradum substantificum humiditatis deduci.

Questio. 14.

**Decima** difficultas: si hec definitio posita sit communis omni digestionem etiam secundum medicos dicte. Et videtur quod sic: quia medicia philosophie naturali supponitur: et debet sumere a philosophis: et terminata ab eis: et sic terminata de digestionem: et hoc inuit ex preesse Auerro. secundo colligit capitulo primo. **In** oppositum tamen: quia digestio apud medicos quandoque est per infrigidantiam ingrossantiam: vnde infra habebitur quod aqua frigida digerit materias calidas subtilis.

Questio. 15.

**Undecima** dubitatio: vtrum digestio faciat cessare putredinem vniuersalem: et videtur quod sic ex Gal. tertio regni: et quod digestio est complexio mixti et perfectio: cum tali autem non stat eius putredo. **In** oppositum tamen: quod in statu febrium putridarum et hora crisis materia est complete digesta: et tamen est putrida: quod facit febrem putridam: ergo non cessat tibi putredo per digestionem etiam completam. **Pre**terea sanies laudabilis optima est complete digesta: vti patet primo de differentiis febrium: sit. n. certissime vincente natura: quod tamen in ea sit putredo patet primo: quia Gal. vocat eam putredinem eodem primo: vbi dicit. Altera autem putredo quam et digestionem esse diximus etc. **Pre**terea in physicis non oporteret esse febrem nisi sanies esset putrida.

Questio. 16.

**Circa materiam** indigestionis queritur vnum solum. scilicet vtrum omnis indigestio sit aut propter humidam abundantiam: aut calidam defectum: et videtur quod sic ex Arist. et Alberto et alijs locis allegatis in oppositum: quod mixtum potest a suo complemento deficere propter defectum humidum. **Item** cibi grossiores terrestres sunt sepe in stomacho indigesti defectu humidum et abundantia sicci terrestres. Similiter in forti calore cum siccitate prohibetur maturatio fructuum: sicut apparet in ficibus multotiens et in vuis vti nouerunt agricole.

**Ad hec dubia** respondetur primo ad primum dicitur secundum modum loquendi philosophi forma substantialis licet sit finis digestionis: quia digerens preparat materiam ad formam: ad hoc vti habeat instrumenta forme conuenientia: et tamen forma substantialis non est illud complementum: quod philosophi vocant digestionem: nam postquam

De ea generationis la...

## De curatione vniuersali

mixtū est genitūz addit in digestione et vltimū ad huc est crudū in principio sue gnationis: et post perficitur: sicut apparet in fructibus plantarū et in ipso homine. vñ Auiicē. prima tertij. Imperfectio et integritas nō aduenit nobis nisi ppter multā siccitatē: scz que acquirif post forme inductionē. Arist. igit voluit q in quibusdā digestionibus forma substantialis est finis digestionis extrinsecus ei: nec est forma id complementū qd immediate acquirif a calido naturali: et ppter in humido ex cōmixtione oppositorū passiuorum.

Ad scdm dubiū rñdetur notando: q vt p3 ex Auerroi scdo colliget caplo primo. Ipse opinatus est: q cōplexio media in passiuis sit materia propria cōplexionis actiuarū qualitātū: et ideo putauit nō posse fieri tēperamentū cōplexionale in passiuis sine pportionato temperamēto actiuarū et ecōtra: et per se sequens simul ex cōmixtione oppositorū passiuorum putauit acquiri tēperamentū in ambabus cōtrarieratibus eo mō quo exposui prima primi caplo de cōplexionibus: et in qōne de cōplexione. Et ideo dixit q substantia digestionis i. fructus digestionis est temperantia in calore et humiditate. Et qui tenent q mediū in passiuis nō oportet q fit appropriata preparatio pro actiuis: nō op3 q hoc modo dicant gnaliter cum stet tēperamentū actiuorū cum distemperamēto passiuorum et ecōtra. Et ideo qz mediū passiuorum immediate acquirif ex cōmixtione oppositorū passiuorū vt sunt passiuā: dñt hoc tale mediū solū esse digestionē. Nec ratio plus probat mediam cōplexionem in actiuis esse digestionē qz probaret de forma substantiali: et ideo in rōne neganda est cōsequencia pfectius est tēperamentū actiuorū magis inuentum a calido naturali: et proprio. ergo potius est digestio cum nō immediate ex cōmixtione passiuorū proueniat vt dixi. Et hanc sententiam dixi prima affo. sup. 22. affo. Et infra confirmabit in solutione alterius dubij.

Ad tertā dubitationē dicit q modus mixtionis quicūqz sumit pro habitudine miscibiliū a diuicē in quantitate et qualitibus et sitibus et figuris. Et hoc modo est aggregatū per qd materia est preparata digestionē nō digestio. Et si de illa intendit Auerrois vult q per se cōmixtio imediatius finis talis modi mixtionis est digestio que est complexio media in passiuis. Si vero per modum mixtionis intelligamus rem vnam resultantēz immediate ex supradictis: tunc est cōplexio media in passiuis que ex illis inquantū sunt passiuā resultat. Ad rōnem dicit q hoc nomen digestio quicūqz sumitur pro verbali nomine ipoztante transmutationēz per quam aliquid formaliter digerit: et hoc modo nō est nisi transmutatio. Et non sic accipitur ab Arist. in diffinitione nec ab Auerrois loco allegato. Quandoqz sumitur put importat id per qd aliquid formaliter est digestū: et hoc modo est termin⁹ transmutationis: et hoc mō sumit hic: et similis equiuocatio inuenit in vsu in nomine perfectionis et in nomine terminationis et in nomine cōplexionis: et medici magis vident sumpsisse pro transmutatione vt infra dicā.

Ad quartum respondetur notando vt dicit quinto metha. caplo de perfecto q proprie perfectum: aut in quantitate: aut in tempore: aut in numero: aut in virtute dicit: cui nihil deest illius dispositionis in qua dicit: perfectū et hoc modo stricto si sumatur perfectio: aut cōplementum in diffinitionem digestionis non esset aliquid alio magis digestū: sed cum Arist. quarto metho. dicat semina pepana et digesta quā possunt gnare alterū tale quale est planta: cui⁹ sunt semina: et dñt talia semina que sic gnare pñt vñ eē alio magis aptū et ad talē gnationē: et ideo vñ esse alio magis digestū: quā ergo humidū acquirit terminū aliquē per se intentū a nā in quo quiescit intentio agentis dicimus pfectūz p quādā similitudinē cū putrefacto ppter dicto: et hoc lar,

go modo vñ perfectum est alio perfectius: et digestum erit alio minus digestum.

Ad qntū rñdet q oē mixtū homogeneū generat: aut generatū est p digōne: et hoc plane sensit Auer. loco allegato: et in. 4. metho. quā dixit: et certū est q omne generatū h3 suum modū mixtionis: et eius complementū est digestio: voluit ergo q mixta q p mixtionem generant: quā habēt modū mixtionis sibi ppter mixtionem gesta: et p pñs p digestionē generata ad bonū sensum.

Ad Albertū dicitur: q nō fuit intentio Arist. q in crisallo: et berillo vel alio quouis mixto sit calidū ex toto exclusum: qz tūc tale non esset mixtū ex quattuor elementis: cuius oppositū voluit Arist. et Auer. in multis locis. Et mirandū est quomodo Albertus loco allegato cōtraxerit illam suā sententiāz positā in quarto metho. generatū ad specialitatē animalū. Ad id autē qd dicitur de aiali cūmorif q caro corrumpit et nouū mixtūz generatur vide que dixi in qōne de remanentia elementorū in mixto: et qōne de equali ad pondus: in vtraqz enim tenui nō generari nouā formā in materia animalis cum solum morif: nec op3 in cuiuslibet mixti corruptione nouū mixtum: aut noua elementa generari: vt ibi dixi: sufficit enim ad intentionē Arist. p de generatione: q in simplicibus generatio vnus est corruptio alterius semp: et multotiens ē in mixtis.

Pro respōsiōe ad sextā difficultatē notādū q vnus numero calor nālis intēdit multorū mixtoz gnationē: nā epar intēdit p suū calozē naturalē generare sanguinē colerā flegma et melancoliā saltem fm medicos: qz sunt humores naturales oēs in aliquo mō: per se naturaliter tñ inter istos intēdit generare sanguinē: et ideo modum passionis humidā a sicco in sanguine dicimus ab epate inquantū pro toto materia nutriti operatū principalē et a suo calozē intendit: et passionē humidā a sicco hanc excedētē dicimus superflūam: et ab hac deficientem dicimus diminutā: et qz in rōne digōnis icludif q fit per passionem humidā a sicco secū cōmixtū: ideo quodā mō transumptiue dicunt medici q colera generat p superflūā decoctionem et flegma per diminutam: et dicunt coleram superflūam decoctāz et flegma quātūcūqz naturale: et in specie sua pfectū diminute digestum. Inquantū autē digestio dicit rationēz cōplementi et pfectionis et tēperamēti: non contingit aliquid eē superflue digestū. Sed bene inquantū dicit rōne passionis humidā a sicco. Nam cū transiit terminū a natura cōtētū in eo: qd principalissime intēdit generare: dicimus superflue digestū aut decoctū. Et p3 hic quomodo vñ mixtū in specie sua dñt perfectū diminute digestum respectu passionis humidā a sicco in eo qz a calozē illud generante intenditur principaliter.

Pro septima dubitatione notādū primo q complexio que sunt qualitates sedē resultantes ex actione et passione et c. quedā dicit complexio prima que fit immediate ex actione et passione elementorū que miscent. Et aliqua est cōplexio scda: qz sequat actionē et passionē qualitātū elementorū: tamē ista sequit mixtionē rerum mixtarū: quarū vtraqz est cōplexio nata sicut appetit i rosa recēti et camomilla: et violis: et multis medicinis. Et hoc idē dicit Auiicē. scdo can. caplo secūdo: et ego hoc declaravi in qōne de cōplexione. Ad rta ergo que habēt solū cōplexionē primā sunt vere similia partium inter mixta: et ille que habēt solum complexionem secundā: de necessitate sunt partium dissimilium mixtarum cōplexionatis. Nunc ergo dicamus de mixtis similia partium in quibus primo inuenit digestio. Nota secundo q calor naturalis postqz ita miscuit elementa vt inde sequat complexio media in passiuis quaz calor intendit: non est de natura calozis naturalis illius aliqua aliā materiam coniūgere cū illa in quā iam aliquem gradū talis cōplexionis induxit tali cōmixtione vt inde

ut inde sequatur pplexio prima ex parte qua de nouo  
 nascet & parte illa prius mixta & complexonata: hec sup  
 positio est fundamentū magnū multoz dictoz: & male  
 pot probari nisi per experientiam cōiunctā cū argumēta  
 tione. Nā experientia notat qd oia mixta similia partū  
 sunt corruptibilia: & corruptū naturā per marcorē  
 & putrefactionē. Cōsecundo notandū est qd si calor nā  
 lis intēderet aliquā ad faciēdū cōplexionē primā etis/  
 de mixti: maxime intēderet pro mixti illius cōseruatio  
 ne & cōplemēto: & p̄ns maxime intēderet illaz cōmi  
 scere que maxie faceret pro mixti cōseruatione: & eodē  
 mō. Ex his sequit qd mixtū & maxime animatū posset  
 ppetuari nisi sit vera suppositio dicta. Idz qz facta reso  
 lutioe partis humide aeree vel aquee: p̄ quā cōmixtio  
 nē fit vnū substantiā siccius intēderet calor aereā hu  
 miditate iterū cū parte sicca remanētē cōmiscere & fa  
 cere cū parte remanētē cōplexionē primā: & p̄ns ha  
 beret virtutē ita cōmiscēdi: qz appetitus nālis non est  
 ad impossibile. Et si posset cōmiscere eo modo quo pars  
 resoluta prius fuit cōmixta rediret pars post restaura  
 tionem ad omnino similem dispositionem priorē: & ita  
 esset eque p̄duratua vt prius qd esse non pot nisi esset  
 p̄petuo duratura. Et p̄ns p̄ns: qz in tali hūido: hoc mō  
 restaurato eēt oīo silis cōplō cū eēt oīo silis mōs mi  
 xtiōis. Nec valet si dicat qd ps q̄ remanet ē sicciō: & id  
 facit p̄tē hūidā sicciō: ē oppositio. Nā si ita cōmiscētur  
 vt inde sequat p̄plō p̄ia sicut p̄ p̄tē remanētē alterat  
 humida que apponit: ita p̄ parte q̄ apponit alterat ad  
 humiditatem illa p̄eritēs: cū qua cōmiscet: & maxie s̄m  
 intentionē caloris nālis cōmiscētis q̄ intēdit optimam  
 mixtionē. Et si fieret aggregatū in gradu humiditatis  
 substantifice: in quo prius: nō enim est aliud substanti  
 fica humiditas q̄ illa que substantiaz per se humidaz  
 sequit cōmixtionē sicut aque & aeris vt alibi ostendit.  
 Cōtertio nota: qd licet calor naturalis in mixto homo  
 geneo quādoqz intendat aliquam partem dissoluere &  
 dissoluat inquantū est nālis: tū pars terrestris talis mi  
 xti nimis dissoluit p̄portionaliter q̄ pars humida:  
 imo maxime retinetur. hoc primo p̄ns per experientiam  
 qua videmus in senectute oia animalia sicciōza: & simi  
 liter oia mixta inafata: & per rōnē: qz terrestre ē diffici  
 lius dissolubile: & p̄ cām: qz terrestre ē sicut fundamē  
 tū mixtiōis sine quo dissolueret mixtū: & qz nō ē oppo  
 sitū in p̄ncipio mixtiōis abundare terrestre: s̄ bñ hu  
 midū ad faciēdū mixtionē facile: sed qd dissoluatur ps  
 humida: patz ex omnibus auctoritatibus: & per expe  
 rientia: & qd hoc faciat calor naturalis: p̄ns ex Aue. quar  
 to metheo. & Aui. tertia primi: & qd per partis humide  
 dissolutionē mixtū peruenit ad suā perfectionē vt dici  
 tur tertia primi p̄rio capto: qd cōplemētū intendit ca  
 lor naturalis: & qz humiditas necessaria est abundans  
 & quasi superflua in p̄ncipio mixtionis & generatio  
 nis mixtozū homogeneozū: quā postea d̄z dissolui ad  
 mixti p̄fectionē. & id notat experientia qd s̄z nām mixta  
 q̄ generant in p̄ncipio sunt humida: & postea sere cō  
 tinue sicant vt apparet in aialibz & plantis & minerali  
 bus & lapidibz. Cōquarto no. qd multotiens cōtingit  
 mollificari & fieri flexibile aliqd durū per alterationē:  
 esto qd nihil de suba humida in subaz eius cōuertat si  
 cut appet in corijs qñ infundunt in aqua p̄cipue calu  
 da & in tali casu nō opz mixtū p̄mutari in cōplōne q̄ ē  
 qualitas scda qz illa nō solū sequit gradū primarū q̄li  
 tati: s̄ p̄portionē elemētoz & modū mixtiōis q̄ nō opz  
 variari in talibz infusioibz. Et simile dici pot de his q̄  
 calido liquant. Cōex his cū eo qd ista dicit de crudi  
 tate p̄ns ad dnbū. Nā si p̄tigit coctū suē digestū  
 in crudari eo remanente eiusdem speciei. Et rō: qz nō  
 in crudare nisi aut pp̄ humidū abundantiā aut calidi de  
 lectū humidū fieret nimis cōplōnalr passūza sicco ter